devenire ad st ipulat ionem huiusmodi concessionis emphiteut icae ad presentem devenire decreverunt , 

p rout deveniunt modo, et f orm a, ac sub convent ionibus, clausulis, pact is, et  aliis infer ius exprexandis. 

Idcirco hodie present i die p raet i t u iat o, predictus don Dominicus Rosso, Pat r it ius Neapolitanus Congre-

gat ionis Celest inorum ordinis Sanct i Benedict i Miserat ione divine, Archiepiscopus Panormitanus, Eques 

Sacri Insignis et Realis Ordinis Sanct i lanuar i i , Commissarius Generalis in hoc Siciliae Regno Sanctissimae 

Cruciatae m ihi not ar io cogn i t o coram nobis interveniens ad haec ut i Archiepiscopus Panormitanus ac per 

se et successores in Archiepiscopatu Panormitano in perpetuum sponte praecedent ibus tamen inf ra

scr ipt is cautel is, condi t ionibus, convent ionibus, reservat ionibus et aliis infer ius exprimendis sub quibus 

et eis [c. 4 7 3 r ] previis et precedent ibus sit  et  in t el l igat ur ad presentem deventum, quae habeantur prò 

repet i t is et  recensit is in omni et singulo verbo et d ict ione present is et ubi opus fuer i t  et  non al i ter etc. 

reservata ad cautelam et quatenus opus est omni melior i modo, l icent ia Regiae Curiae et beneplacito 

Apostol ico obt inendis et impet randis ad omnes expensas inf rascr ip t i l l lust r is Emphiteutae ut inf ra et non 

al i ter et c. vigore present is emphiteut icavi t  et  emphi teut icat , et  ad emphiteusim et annuum censum per

petuum ir redim ibi lem ad rat ionem unciarum oct ingent arum quinquaginta, tarenorum vig in t i duorum et 

granorum septem in pecunia quol ibet anno solvendarum per modum ut  inf ra habere, licere concessit et  

concedit . et  quasi t rad id i t et  assignavit et  t r ad i i par i ter et  assignat supradicto Il lust r i don Dominico 

Naselli duci Gelae, mihi notar io et iam cogn i t o present i , st ipulant i et  prò se et  suis etc. usque in inf ini-

tum et in perpetuum ad emphiteusim et  annuum censum predictum recipient i pheudum sive t er r i t o r ium 

nominatum del Pianet to. una cum terr is omnibus incul t is, l igno selvat ico fere dest ruct o, una cum eius 

stant i is, beveratura, marcat is, et  aliis in eo ex istent ibus, si tum et  posi tum in hoc Mazar iae Valle et  in ter

r i tor io huius urbis iux ta conf ines in praeinserta relat ione expressatos, Rantar ia[m] Salaci cum terr is eidem 

Rantariae aggregat is cum eius domibus fere d i rut is ex istente in pheudo, sive t er r i t o r io Sanctae Christ i-

nae, una cum eius iur isdict ionibus [c. 4 7 3 v.] et  praeheminent iis ad d ictam Rantariam spectant ibus et 

pert inent ibus iux ta formam suorum pr ivi legiorum diebus etc. ac pheudum sive t er r i t or ium cum eius Casa

le, una cum eius mero m ix toque imperio si, et  quatenus adesset, una cum eius tempio dive Crist inae dica

l o , fundaco, laberna, domibus et  aliis in preinserta relat ione expressat is una cum binis beveratur is, una 

quarum est  sine aqua oh def icient iam aqueductus plurimis ab bine annis, et  cum terr is vacuis, incul t is, 

aquis, aquarum cursibus, et  aliis in eodem pheudo, sive t er r i t o r io ex istent ibus de membris et  per t inent i is 

Mensae Archiepiscopalis Panormitanae situm et  posi tum in hoc Mazzar iae vallem (sic) et  in t er r i t o r io 

huius urbis iux ta conf ines in preinserta relat ione expressatos et  omnes et  singulos annuales census debi-

tos per nonnullas personas possidentes ad emphiteusim ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAÌ̂ , quascumque terras in d ict o pheudo, sive ter

r i tor io Sanctae Chr ist inae. et  prò illis summis annualibus ab eisdem emphiteut is debit is tam vigore con

t rat t uum quam sine, et  omnia premissa prout ad presens reper iuntur una cum annexis et  connex is, et  

dependentibus suis eis tamen modo et  f orm a, prout d ictam mensam Archiepiscopalem Panormitanam 

spet tant , et  per t inent . ac spectare et  pert inere possent , t am iux ta form am suorum con t rat t uum et  scrip

t urarum , quam cedolarum regalium pr ivi legiorum et  al iarum quarumvis l i t t erarum diebus etc. [c. 4 7 4 r ] 

tota et  integra dieta pheuda, sive t er r i t o r ia, Rantariam cum Casale, ac census omnes desuper expressa

tos et ad emphiteusim concessos pieno iure ac cum omnibus et  singulis per t inent i is suis omnibus uni-

versis et  singulis spectant ibus, et  quae habent super se, vel inf ra se, integra et  cum iur ibus seminandi, 

pasculandi. venandi, l ignandi , pet randi , ac et iam cum omni al io pieno iure, act ione, usu, requisi t ione sibi 

ex  eo, vel prò eo, aut modo al iquo per t inente, et  cum eisdem pr ivi legi is. f ranchi t i is, praeheminent i is, prae-

rogat ivis, immuni tat ibus, ex empt ionibus, et  aliis ad dieta pheuda sive t er r i t or ia directe vel indirecte spec

tant ibus et  per t inent ibus, et  quae quoquo modo spectare et  pert inere potuerunt et  potessent prò qu i 

buscumque causis tam de praeter i to quam de present i et  f u t u r o , quomodocumque et  qual i t ercumque, et  

precise, specialiter et  expresse, i t aquod specialitas general i t at i non deroget , nec e cont rar io , sed una per 

aliam conf i rmetur et  corroboretur , et  cum iure reintegrandi ad dieta pheuda sive t er r i t or ia quasvis ter

ras, et  alia quatenus adessent forsan occupatas et  occupata a quibusvis personis illas et  Illa indebite pos-

sident ibus, i ta tamen quod d ictum ius reintegrat ionis non si t , ncque in t el l igat ur cessum cont ra [e. 4 7 4 

V.] ipsam Mensam Archiepiscopalem Panormitanam, sed d ict um ius in t el l igat ur et  sit  cessum cont ra alias 

personas et  bona t an t um , et  demum cum eorum respect ive in t egro et  ind im inut o st at u , omnia inclu

dendo et  nihil penitus excludendo, et  eo propr io modo et  f orm a, iur ibus, pr ivi legi is, et  aliis p rout et  que-

madmodum dictus dominus Archiepiscopus Panormitanus det inui t et  modo det inet et  possidet , eiusque 

antecessores det inuere et  possidere supradicta pheuda sive t er r i t o r ia. et  alia desuper ad emphideusim 

(sic) concessa iux ta formam suorum pr ivi leg iorum , et  cedularum regalium diebus etc. i t aquod tamen die

ta pr ivi legia, f ranchit iae. immunitates, praerogat ivae et  exempt iones sint et  in t el l igantur concessae et zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

58) Si tratta dei titolari dcli'enfi-
ruusi del 1691: che abbiano o 
n o Lin contrarto valido paghe
ranno i canoni al nuovo enfi-
tcura. responsabile unico di 
fronte alla Mensa. 
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concessa tal ia, qual ia, et  quatenus et in quant um d ict o domino Archiepiscopo Panormitano dictoque Il lu

st r i de Naselli competere possunt u t i emphiteutae dictae Mensae Archiepiscopalis i t aquod dictus dom i

nus Archiepiscopus Panormitanus eiusque successores prò omnibus supradict is causis ad nihi lum tenea-

t u r ex  pacto etc. 

Franca quidem l ibera, immunia, et  exempta dieta pheuda sive t er r i t o r ia, cum Casale, Rantaria, et  alia 

desuper ad emphiteusim concessa cum omnibus prerogat ivis, et  iur ibus, ac pert inent i is suis omnibus uni-

versis et singulis ab omnibus et quibuscumque oneribus, propr ietat ibus, ut i l ibus, domini is, subiugat ioni-

bus [c. 4 7 5 r ] pretent ionibus quibuscumque, eorumque censibus annualibus, maturat is debit is et  non 

solut is ab ol im usque et per t o t u m hodiernum diem, et de coetero maturandis, et  ab omnibus et  quibu

scumque donat ivis, subsidiis, imposi t ionibus, tax is sive col lect ivis, et  aliis quibuscumque oneribus sub 

quocumque nomine nuncupat is et nuncupandis, gravi t i is sive pensionibus de praeter i t o, present i et  f u t u 

ro forsan imposit is sive imponendis, ordinar i is sive ex t raord inar i is, quocumque nomine nuncupentur et 

nuncupar i possent et potessent et iam f iscalibus debit is et  debendis super f ruct ibus dictae Mensae Archie

piscopalis Panormitanae ut in f ra, sed solummodo cum onere solvendi d ict o domino Archiepiscopo Panor

m itano et successoribus suis in perpetuum d ict um ius census d ict arum unciarum 8 5 0 .2 2 .7 annuarum 

solvendarum per modum ut in f ra, except is tamen illis oneribus ad quae quoquo modo dictus l l lust r is Dux 

eiusque heredes venirent ob l igand i , i t aquod si de dict is donat ivis, subsidiis, t ax is, imposit ionibus sive col

lect ivis et aliis ut  supra expressat is usque ad presens imposit is, aliqua essent tal ia de quibus dieta Men

sa Archivescovalis (sic) Panormitana est persona ecclesiast ica et ad presens est immunis et exemptata, 

et  dieta immunitas et exempt io non posset t ransire in personam d ict i l l lust r is Emphiteutae ut i personae 

lacae (sic, rect iuszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA laicae), isto in casu dictus dominus Archiepiscopus Panormitanus ad nihi lum teneatur 

[c. 4 7 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V.] et  par i t er si in f u t u rum ex causa quod dieta pheuda sive t er r i t or ia una cum dict is censibus et 

Casale t ransenni in persona laica al iquo f u t u r o tempore super dict is t er r i t or i is sive pheudis, vel super 

benefact is f or t e faciendis super eisdem vel augeretur al iquod donal ivum voluntar ium vel necessarium, 

subsidium, tax a vel alter ius condi t ionis ad favorem Regis vel Regiae Curiae, vel ad favorem cuiusvis Uni-

versi t at is. vel al iud quodcumque onus vel gravamen, sub quocumque nomine nuncupentur et nuncupari 

possent , quomodocumque et qual i t ercumque, tam ad favorem Regis vel Regiae Curiae ut supra, quam 

ad favorem cuiusvis Universi t at is, lune, et eo casu d ict um donal i vum , subsidium, tax a, onus et grava

men currere habeant et debeant ad onus et damnum d ict i l l lust r is ducis, et  dictus dominus Archiepisco

pus Panormitanus omni f u t u r o tempore ad nihi lum teneatur ex  pacto eie. 

Const i tuens se d ictus dominus Archiepiscopus Panormitanus nomine ipsius l l lust r is ducis et suorum etc. 

dieta pheuda sive t er r i t or ia, et  omnia alia desuper ad emphiteusim concessa tenere, et  possidere usque 

quo ipsarum par t ium ceperit  corporalem possessionem, quam capiendi, et  det inendi , deinceps aulhori-

t atem et l icent iam t r ibu i t  et  concessit  omni melior i modo, et non al i t er [e. 4 7 6 r ] Ad habendum pre-

d i cium l l lust rem ducem sl ipulantem et suos etc. supradicta pheuda sive t er r i t or ia, una cum Casale, cen

sibus et aliis desuper ad emphiteusim concessa, nempe quoad pheudum sive t er r i t or ium nominatum del 

Pianet to, una cum iure l ignandi a pr imo die mensis Settembris prox imo venturo undecim ae Indicl ionis 

I 7 4 7 et I 7 4 8 in anlea, et  quoad terras vacuas pheudi, sive t er r i t or i i Sanctae Christ inae, una cum cen

sibus annualibus debit is ab inqui l inis eiusdem, et Rantariam Salaci prout habuit  a pr imo Settembris prox i 

mo preter i t o anni present is decimae Indicl ionis instant is I 7 4 6 et I 7 4 7 in anthea (sic), et  ab inde in 

anthea tenendum, possidendum, u t i f ruendum , gaudendum, laborandum et f ruct i f icandum et quiquid 

(sic) eidem Il lust r i duci et  suis etc. deinceps placuerit  perpetuo faciendum. salvo iure dom in i i , p ropr iet a

t is. et  salvis condit ionibus in present i inst rum ento statut is et  convent is. et  non al i ter etc. 

Cedens propterea et in t o t um t ransferens ac perpetuo remictens dictus dominus Archiepiscopus Panor

mitanus per se et  successores in d icto Archiepiscopato in perpetuum eidem Il lust r i duci st ipu lant i , et  prò 

se et  suis etc. recipient i omnia et  singula iura. omnesque act iones, rat iones et  causas. reales, persona-

les et c . meras, m ix tas, ut i les, diversas, pretor ias et  civiles, et  alias quascumque. nec non speciem. usum 

et exercit ium ipsorum [c. 4 7 6 v.] iur ium et  act ionum.quae et  quas d ict o nomine habui t . habebat et  

habet, ac potest et  sperat sibique d ict o nomine competunt et  competere possunt seu possent qual i t er in 

futurum in dict is pheudis sive t er r i t or i i s, Casale, inqui l in is, censibus, fundaco, taberna, Rantaria et  aliis 

desuper ad emphiteusim concessis cum dict is iur ibus, iur isd ict ionibus, pr ivi legi is, et  aliis supradict is, 

quam in dict is iur ibus, et  pert inent i is eorumque iuribus omnibus universis et  singulis per modum ut  supra, 

et  non ali ter e t c , et  in eorum respect ive omnium evict ione, t u i t ione, defent ione, f r uct uum et  gabellarum 

ac loherium percept ione, consecut ione iur ibus avocandi, revocandi, preferendi, census praestandi, laudi-

mia percipiendi, pact is emphiteut icis utend i , dom inio, possessione, iur ibus, et  omni causa cont ra et  

adversus omnes et  quascumque personas et  bona quol ibet obi igatas et  ob l igata vigore et  aut hor i t at e 

omnium et  quorumvis iur ium con t rat t uum , act orum et  scr ip turarum publ icarum, p r ivat arum . et  sine aut 

aliquo quomodocumque et  qual i t ercumque. 

Const ituens et  promictens d ictum l l lust rem ducem et  suos etc. in t o t um ius. et  pr ivi legium ipsius dom i

ni Archiepiscopi Panormitani eiusque successorum in hac parte ut  amodo etc. 

Directo dom inio, propr ietate et  annuo censu ad rat ionem unciarum oct ingent arum quinquagin

ta, tarenorum vig in t i duorum et [c. 4 7 7 r ] et  granorum septem in pecunia quol ibet anno in 

perpetuum ac pact is emphiteut icis, et  aliis inf rascr ipt is prò d ict o domino Archiepiscopo 

Panormitano et  successoribus in Archiepiscopato p red i t t o in perpetuum reservat is peni

tus, et  semper salvis u t  supra ex positum est , ac et iam reservata l icent ia Regiae Curiae 

et beneplacito Apostol ico obt inendis ad proprias expensas d ict i l l lust r is emphiteutae 

ut inf ra, et  non al i ter etc. 

Prorsus et  sollemniter conveniunt predi t t us dominus Archiepiscopus Panormitanus 

per se et  successores in d ict o Archiepiscopatu Panormitano in perpetuum eidem 

Il lust r i duci st ipulant i et  suis etc. de dict is t er r i t or i is sive pheudis, Rantar ia, l igno, 

fundaco. taberna et  aliis desuper ad emphiteusim concessis dict isque iur ibus. 

iur isdict ionibus, privi legiis et  aliis ut  supra. nec de eorum parte aliqua nul lo 

unquam f u t u ro tempore inferre nec infer r i facere l i t em , quest ionem nec mole-

st iam aliquam et iam simplicem et  simplicissimam minimeque inferent i consent ire 

aliquo iure, t i t u l o . seu aliqua rat ione. occasione, vel causa, scita vel ignorat a, 

tacita vel expressa, int r inseca vel ex t r inseca, cogni t a vel incogni ta de pret er i t o , 

presenti et  f u t uro et iam in corpore iuris clausa et  reservata, aut  al i t er quom odo

cumque et  qual i tercumque, immo semper et  omni f u t u r o tempore t er r i t or ia [e. 4 7 7 

v ] sive pheuda pred i t t a, desuper ad emphiteusim concessa cum iur ibus et  per t inent i is 

suis omnibus universis et  singulis ab omni et  quavis molestante, imbr igante et  cont radi-

cente persona, ecclesiast ica vel seculari, legit ime defendere, guarent i re, author izare et ^ 'zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I 

disbrigare etc. ^  

don t^omcnico Nascili e Ostos 

duca di ( ìcla, pr imo barone 

di S. Cristina - olio su tela. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(j-)!}. per geriti/e concessione 

del conte prof. Francesco Caselli 

di Gela). 
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Et de qual ibet et  quacumque evict ione dictus dominus Archiepiscopus Panormitanus d ict o nomine tene

r i volu i t  et c. 

Et si quo venturo tempore etc. 

Necessitate tamen laudandi etc. 

Itaque in casu cuiusvis evict ionis, l i t i s, vel molest iae et iam simplicis et simplicissimae qual i ter for t e infe-

rendae et succedendae et eveniendae in et super dict is pheudis sive t er r i t or i i s, inqui l inis. Rantaria, cen

sibus, fundaco, taberna et aliis universis et singulis desuper ad emphiteusim concessis, una cum omni

bus supradict is iur ibus et per t inent i is suis aut super eorum parte al iqua[,] t al i casu ad simplicem et nudam 

ci t at ionem et molest iam nondum solut ione facta, nec iur ium cessione obt ent a, nec exposita sentent ia, 

minimeque lata in t er locut or ia, sed ante damnum passum data prius not i t ia in scr ipt is d ict o domino Archi-

presuli Panormitano et successoribus in d ict o Archiepiscopatu Panormitano in perpetuum liceat , l ici tum 

sit  d ict o Il lust r i emphiteutae et suis etc. st ipulant i cont ra d ict um l l lust rem Archiepiscopum Panormita-

num et successores in d ict o [c. 4 7 8 r ] Archiepiscopatu in perpetuum di t t amque Mensam Archiepisco

palem omni melior i modo brevi manu, via execut iva agere, et  se d ir igere, et  execut ionem unam vel plu-

res causare in quovis f oro, cur ia, iud icio, t r ibunal i et  Mag ist rat u ecclesiast ico sive seculari, tam de ea 

summa et quant i t at e prò qua molest ia pred i t t a veniret et  sequitur evict io, quam de omnibus et singulis 

damnis, interesse et expensis iudiciar i is et  ex t ra, quol ibet f or t e per d ict um l l lust rem emphiteutam et suos 

etc. in perpetuum pat iendis et subst inendis ad quam quidem execut ionem present is cont rat t us et extre-

m orum ver i f icat ionem ac l iquidat ionem faciendam non possit  d ictus dominus Archiepiscopus Panormita

nus nec eius successore in perpetuum modo al iquo se opponere ut inf ra ex pacto etc. 

Ita quod supradicta promissio evict ionis et defensionis prò eo quod at t inet ad immunitates, pr ivi legia, 

exempt iones et f ranchit ias t an t um et dum tax at in t el l ig i t ur et  sit  promissa ad tenorem pr ivi legiorum rega

l ium dictae Mensae Archiepiscopalis et suorum cont ract uum et scr ip t urarum , f i rma tamen manente 

supradicta promissione evict ionis quod reliqua et non al i ter etc. 

Et hac ex causa predictus l l lust r is de Naselli per se et suos etc. in perpetuum se obi igavi t  et  obl igat dic

t o domino Archiepiscopo Panormitano st ipulant i et  successoribus in dieta Mensa Archiepiscopali [e. 4 7 8 

v ] Panormitana in perpetuum ad omnia et singula pacta emphiteut ica debi ta, sol i t a, et  consueta a iure 

st at ut a par i ter et  in f rascr ip ta, adiecta et conventa in present i con t r at t u et non al i ter etc. 

Et pr imo dieta pheuda, sive t er r i t or ia et alia desuper ad emphiteusim concessa laborare, et  laborari face-

re ad usum boni Massar i i , i l laque beneficare et meliorare benefact is et meliorament is ut i l ibus et necessa-

riis eidem Il lust r i de Naselli st ipulant i et  suis etc. placit is et  benevisis, il laque deter ior i non permit tere a sta

t u , gradu et condit ionibus in quibus ad presens sunt et reperiantun imo de bono in melius reducere etc. 

Et solvere et anno quol ibet correspondere et sic predictus l l lust r is de Naselli per se et suos etc. promisit  

et  p r om i t t i t , seque sollemniter obi igavi t  et  ob l igat supradicto domino Archiepiscopo Panormitano et suc

cessoribus in dieta Mensa Archiepiscopali in perpetuum st ipulant i aut personae prò d ict o Archiepiscopo 

Panormitano legit ime hic Panormi suprad i t t um ius census d ictarum unciarum oct ingentarum quinqua

g in t a, t arenorum vig in t i duorum et granorum septem monetae huius Siciliae Regni quolibet anno in pecu

nia numerata et parata de cont ant i et  ex t ra tabulam hoc modo, videi icet : uncias centum quatuordecim, 

tarenos vig in t i t res et granos novem in pr imo die mensis lanuar i i cuiuslibet anni , uncias centum qua

t uordecim , tarenos vig in t i t res et granos [e. 4 7 9 r ] novem in pr imo die mensis Mai i cuiuslibet anni, 

uncias ducentas vig in t i unam, tarenos quinque et granos novem in pr imo die mensis Septembris cuiusli-

bet anni, et uneias quat r icentas in pr imo die mensis Novembris cuiuslibet anni in perpetuum , incipiendo 

solvere et primam solut ionem facere prò censu anni present is decimae Indict ionis instant is prò Rantaria 

Salaci et terr is vacuis pheudi, sive t er r i t or i i Sanctae Christ inae ad summam unciarum centum sex et tare-

norumn duodecim in pr imo die mensis Settembris prox im i ventur i I 7 4 7 prò censu omnium censuum debi-